
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

Decreto del Direttore Generale 2021 

 

Oggetto: S. Giobbe, Cannaregio 873 Venezia. Lavori straordinari di installazione di un nuovo 
impianto di spegnimento a gas Novec 1230 presso la sede. Approvazione del 
progetto esecutivo e avvio procedura di gara. 
CUP: H72E20000160005 - CIG: 87886818FD.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

  
PREMESSO che si rende necessario procedere ai lavori straordinari di rifacimento dell’impianto 

di spegnimento a gas Novec 1230 presso la sede di S. Giobbe sita in Cannaregio 
873 Venezia; 

 
PREMESSO  che con Determinazione Dirigenziale rep. n.. 1369/2021 Prot. n. 0064870 del 

21/06/2021 sono stati nominati quale RUP l’ing. Massimo Mion e quale Direttore 
Lavori l’ing. Gianpiero Pelagatti; 

 
PREMESSO che il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi prevede un importo di € 261.616,81 

+ IVA oltre a € 9.714,32 + IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 
un totale € 271.331,13 + IVA pari a complessivi € 331.023,98 IVA compresa; 

 
PREMESSO che il progetto esecutivo è stato validato dal RUP con verbale rep. n. 124/2021 

Prot. n. 0067196 del 23/06/2021; 
 
PREMESSO che il RUP ha predisposto il QEG di progetto (allegato A) aggiornato al progetto 

esecutivo e conservato agli atti d’ufficio; 
 
VISTO               il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO    che l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito dalla legge 120/2020, 

come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 prevedere la possibilità di procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

 
VISTE                le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI                 gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
DATO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento (ing. Massimo Mion), del Direttore 
dei Lavori (ing. Gianpiero Pelagatti) e del Dirigente dell’Area Servizi e Immobiliari e 
Acquisti; 

 
VERIFICATA     la regolarità della procedura di affidamento; 
 

https://www.anticorruzione.it/


 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/ Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

PRESO ATTO    che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi 
e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi del progetto 
“ASIA.SANGIOBBEBEC.IMPSPEGNINCENDI”, voce COAN A.A.01.01.03.01 – 
“Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni”, dell’esercizio 2021; 

 
VISTO               il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 
 
VISTO               Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

 
VISTO               il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 96/2021 Prot. 0005730 del 27/01/2021 di 

assegnazione del budget per l’anno 2021; 
 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo; 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 Di approvare il progetto esecutivo relativo alle opere in oggetto così come validato 
dal RUP ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
Art. 2  Di approvare il Q.E.G. di progetto (Allegato A) per un importo complessivo di € 

350.000,00 a valere sui fondi del progetto 
“ASIA.SANGIOBBEBEC.IMPSPEGNINCENDI” voce COAN A.A.01.01.03.01 – 
“Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni”, dell’esercizio 2021; 

 
Art. 3  Di approvare, ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto, il ricorso alla procedura 

negoziata con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 mediante consultazione di cinque operatori 
economici, per un importo a base di gara pari ad € 271.331,13 + IVA 22 % (di cui € 
9.714,32 + IVA 22% di oneri per la sicurezza) per complessivi € 331.023,98 IVA 
compresa; 

 
Art. 4 Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e lo Schema di Contratto; 
 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/ Ufficio Gestione Edifici 
mionm@unive.it / T. 041 234 8877 

Art. 5  Di delegare il Dirigente A.S.I.A. Ing. Tiziano Pompele alla sottoscrizione della lettera 
di invito per la procedura negoziata; 

 
Art. 6  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 
Ing. Tiziano Pompele 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Ing. Massimo Mion 



ALLEGATO A)

A) Lavori Importo Importo totale
Impianti meccanici € 232.056,24
Impianti elettrici € 7.510,57
Opere edili € 22.050,00
Oneri per la sicurezza € 5.542,32
Oneri protocollo anticontagio di cantiere € 4.172,00

Totale A) € 271.331,13

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1) Imprevisti € 6.148,79
B.2) Coordinamento sicurezza in fase di prog. ed esec. € 5.490,00

Totale B) € 11.638,79

C) Oneri previdenziali
C.1) Oneri previdenziali su B.2 € 219,60

Totale C) € 219,60

D) IVA
Iva su A) 22% € 58.775,01
Iva su B) 22% € 2.560,53
Iva su C) 22% € 48,31

Totale D) € 61.383,85

E) Fondo ex art. 18 e spese tecniche
Accantonamento incentivo 2% € 5.426,62

Totale E) € 5.426,62

Totale QEG € 350.000,00 € 350.000,00

Lavori straordinari di installazione di un nuovo impianto di spegnimento a gas Novec 1230 presso 
la sede di S. Giobbe sita in Cannaregio 873 Venezia. Approvazione del progetto e della procedura 

di gara.
CIG: 87886818FD. CUP: H72E20000160005.


		2021-06-28T18:08:29+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




